Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 808/2019

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
para que os telefones emergenciais 192
(ambulância) e 193 (bombeiros)
recebam chamados também de
aparelhos celular.

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                       CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes que
encontraram dificuldades ao necessitar dos referidos serviços, pois na emergência
não conseguiram pedir socorro pelo celular,

                       CONSIDERANDO, que devido à praticidade dos celulares e por
questões econômicas as linhas de telefonia fixa estão sendo dispensadas,

                       CONSIDERANDO, que recentemente uma moradora do Bairro San
Marino necessitou com urgência solicitar uma ambulância no 192 pelo celular e a
ligação caia no 190 que é a Central da PM de Piracicaba e o 193 dos bombeiros caia
em cidade vizinha causando grande desespero mediante a necessidade de um
socorro emergencial,

                        CONSIDERANDO, que tínhamos o mesmo problema para acionar a
Guarda Municipal e foi criado o 0800-7782.8383 que recebe chamadas de celular
mesmo sem crédito,

                      CONSIDERANDO, que a referida moradora se mobilizou colhendo
assinaturas num abaixo assinado que será entregue ao Prefeito Municipal reforçando
o objetivo dessa propositura e mediante a importância ansiosamente esperam ser
atendidos, pois, com essa atitude podem salvar vidas.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito
Municipal para que os telefones emergenciais 192 (ambulância) e 193 (bombeiros)
recebam chamados também de aparelhos celular. Encaminhando cópia a Avenida
Monte Castelo nº 1000 no Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Setembro de 2019.

                                                         José Luís Fornasari

 “Joi Fornasari”
  - Vereador -